



ابعاد به قتل رسیدن چارلی کرک بررسی شد

پیام ترور

یک حامی تراهم

صفحه ۱



نتایج معکوسی که خالص گرایان از عملکرد خود گرفتند

بازگشت تندروها به

تنظیمات کارخانه

گروه سیاسی – «آن زن باغیرت کم‌حجاب چرا فقط این ۱۲ روز روی صحنهٔ تلویزیون ما باشد؟ چرا همه‌ی ۳۶۵ روز، حتی روزهایی که نقد دارد و قانون حجاب مجلس را نمی‌پسندند، نباشد و نظر مخالفش را نگوید؟ صدای آن خواننده‌وطن‌دوستی که در خاک دشمن زندگی کرد اما وطن نفروخت، چرا همیشه پخش نشود؟ آن مجری همیشه منتقد، حالا که غیرت و موقعیت‌شناسی‌اش را نشان داد، چرا در رسانه ملی، این سرمایه ملی ما، جایی نداشته باشد؟» این چند خط بخشی از یادداشت رئیس سازمان اوج نزدیک به سیاه پاسداران است که پس از جنگ ۱۲‌روزه ایران و اسرائیل در یک رسانه اصولگرا منتشر شد؛ زمانی که به نظر می‌رسید جنگ با دشمن خارجی باعث شده اختلافات داخلی کُتر گذاشته شود و شعارهای ملی‌گرایانه در دستور کار جریان‌های سیاسی قرار گیرد.

در زمان جنگ، آواز «ایران» معین، خواننده ساکن لس آنجلس، از صداوسیما پخش شد و مجری یک برنامه تلویزیونی می‌گفت وقتی پای تجاوز دشمن در میان است، آخوند و غیر آخوند، بی‌حجاب و باحجاب، اصلاح‌طلب و اصولگرا، ارزشی و غیرارزشی نداریم؛ ما همه یک وطن داریم و آن هم ایران است. در شهرداری تهران مضامینی مثل «یک پرچم، یک ملت» دیده می‌شد. یک‌ماه بعد نیز در بنرهایی به مناسبت روز خبرنگار، این روز به «برخی» روزنامه‌نگاران تبریک گفته شد.

علاوه بر این مانورهای تبلیغاتی، سخنان مسئولان تصمیم‌گیر کشور نیز به‌گونه‌ای بود که به نظر می‌رسید در حکمرانی اجتماعی، تجدیدنظرهایی در راه است.

شرح در صفحه ۲



ژمان اجرای مکانسیم ماشه با توجه به توافق ایران و آژانسی پرورسی شد

تأخیر در استپ‌بک با توافق قاهره؟



اخبار

وقتی تجاوز برای اسرائیل مرز ندارد

حمله به قطر ، حمله به دیپلماسی

کارشناس مسائل بین‌الملل گفت که حمله رژیم صهیونیستی به قطر، درحالی که هیات حماس مشغول بررسی پیشنهاد آمریکا برای آتش‌بس و تبادل اسرا بود، «حمله مستقیم به دیپلماسی، گفت‌وگو و تلاش‌های سیاسی برای حل بحران‌های منطقه‌ای است».

«اشکان ممبینی» کارشناس مسائل بین‌الملل در گفت‌وگو با ایسنا، درباره حمله رژیم صهیونیستی به قطر گفت: تحولات اخیر خاورمیانه بار دیگر آشکار ساخت که رژیم صهیونیستی و آمریکا به‌عنوان دو بازیگر اصلی بی‌ثبات‌سازی منطقه، هیچ حد و مرزی در تجاوز به حقوق ملت‌ها قائل نیستند. حمله هوایی اخیر تل‌آویو به دوحه که به شهادت چند نفر انجامید، تنها یک تجاوز نظامی نبود، بلکه معنایی عمیق‌تر داشت؛ «این اقدام، حمله مستقیم به دیپلماسی، گفت‌وگو و تلاش‌های سیاسی برای حل بحران‌های منطقه‌ای محسوب می‌شود.» ممبینی با بیان اینکه «رژیم صهیونیستی با چنین رویکردی نشان داد که حتی کشورهایی که میزبان مذاکرات صلح و ابتکارهای میانجی‌گرانه هستند، از تجاوز و تهدید مصون نخواهند بود»، تصریح کرد: این سیاست عمداً مسیر دیپلماسی را تخریب می‌کند و منطقه جنگ و ناامنی را بر منطقه تحمیل می‌سازد. آمریکا نیز در این روند نقش مستقیم دارد؛ چرا که در کنار حمایت‌های گسترده مالی و نظامی از تل‌آویو، با تحریم‌ها و فشارهای اقتصادی تلاش می‌کند کشورهای مستقل منطقه را از مسیر استقلال منحرف سازد. او با اشاره به هشدارهای پی‌پی‌ای ایران مبنی بر اینکه رژیم صهیونیستی «تهدید واقعی در منطقه رژیم صهیونیستی است» و تکیه بر آمریکا نمی‌تواند امنیت‌آفرین باشد، گفت: تنها با ایستادگی در برابر فشارهای آمریکا و پیوستن به جبهه مقاومت می‌توان از سلطه‌جویی و تجاوز رژیم صهیونیستی در ادامه ماند. قطر نیز امروز در موقعیتی حساس قرار گرفته و انتخاب آن می‌تواند بر آینده کل معادلات منطقه تأثیرگذار باشد. این کارشناس مسائل بین‌الملل در ادامه گفت: واکنش‌های بین‌المللی و اسلامی به این حمله به‌خوبی نشان داد که جامعه جهانی رفتارهای تل‌آویو را غیرقابل‌قبول می‌داند. با این حال، تجربه نشان داده است که محکومیت‌های سیاسی و بیانیه‌های شفاهی به‌تنهایی قادر به مهار سیاست‌های تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی نیست. تنها راهکار مؤثر، شکل‌گیری یک اجماع منطقه‌ای و جهانی برای تحریم همه‌جانبه این رژیم و حمایت عملی از جبهه مقاومت است. ممبینی بیان کرد که «نشست اضطراری عربی-اسلامی که به ابتکار دوحه برگزار خواهد شد، می‌تواند به نقطه عطفی در این مسیر تبدیل شود؛ مشروط بر آنکه از سطح بیانیه‌های کلی فراتر رفته و به اقدامات عملی منجر گردد. چنین اجماعی می‌تواند نه‌تنها تجاوزات صهیونیست‌ها را مهار کند، بلکه گامی در جهت بازتعریف روابط منطقه‌ای و ایجاد سازوکارهای پایدار امنیتی و اقتصادی در جهان اسلام باشد.» او در پایان گفت: روشن است که رژیم صهیونیستی نه به دنبال صلح، بلکه در پی نابودی هرگونه مسیر دیپلماتیک است. مقابله با این راهبر، نیازمند عزم مشترک ملت‌ها و دولت‌های منطقه، دیپلماسی فعال و اتحاد واقعی در چارچوب محور مقاومت است.

شهادت ۳۸ نفر دیگر در غزه

وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه اعلام کرد که طی ۲۴ ساعت گذشته، ۳۸ شهید از جمله ۲ شهید خردسال شده از زیر آوار و ۲۰۰ مجروح دیگر به بیمارستان‌ها منتقل شدند.

به گزارش ایسنا، براساس بیانیه وزارت بهداشت فلسطین که روز جمعه منتشر شد، از آغاز جنگ نسل‌کشی رژیم صهیونیستی علیه غزه در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون، مجموع شهدا ۶۴۷۵۶ نفر و مجروحان به ۱۶۰۵۸۹ نفر رسیده است. همچنین از ۱۸ مارس ۲۰۲۵ تا امروز، ۱۲۳۰۶ شهید و ۵۲۰۱۸ مجروح ثبت شده است. در میان قربانیان «لقمه نان» (افراد منتظر در صف دریافت کمک‌های غذایی)، طی ۲۴ ساعت گذشته، ۱۴ شهید و ۱۴۳ مجروح به بیمارستان‌ها منتقل شدند که مجموع شهدای این بخش به ۲۴۷۹ نفر و مجروحان به بیش از ۱۸۰۹۱ نفر رسیده است. همچنین دو نفر به دلیل گرستگی و سوءتغذیه در بیمارستان‌ها به شهادت رسیدند که شامل یک کودک نیز می‌شود و مجموع قربانیان ناشی از سوءتغذیه به ۴۱۳ نفر (از جمله ۱۴۳ کودک) رسید. از زمان اعلام وضعیت قحطی در غزه تاکنون، ۱۲۵ مورد شهادت ناشی از سوءتغذیه ثبت شده که ۲۸ نفر از آنها کودکان بوده‌اند.

بررسی عوامل تنش‌های سیاسی هفته گذشته در تر کیه:

چرا ترکیه متشنج شد؟

حمایت مردمی (بر اساس نظرسنجی مرکز تحقیقات اجتماعی ترکیه در ۷ ژانویه ۲۰۲۵)، در حاشیه این تنش‌ها قرار دارند. حزب حرکت ملی‌گرا، متحد اردوغان، با ۷/۶ درصد حمایت، از اقدامات دولت حمایت می‌کند. سایر احزاب نیز با انتقاد از اردوغان، به‌ویژه در مورد بازداشت‌های سیاسی، به صف مخالفان پیوسته‌اند.

از سوی دیگر حمله مسلحانه به پاسگاه پلیس در ازمیر و اتهامات علیه شبه‌نظامیان کرد، نشان‌دهنده ادامه تنش‌های امنیتی است. دولت ترکیه، حزب کارگران کردستان را مسئول این حمله می‌داند، اما فقدان شواهد قطعی و تاریخچه طولانی اتهام‌زنی به این گروه، تردیدهایی را ایجاد کرده است. به گفته علی یرلیکایا، وزیر کشور ترکیه، در یورونیوز، عملیات علیه حزب کارگران کردستان همچنان ادامه دارد، اما اعلام آتش‌بس این گروه در ۱ مارس ۲۰۲۵ نشان‌دهنده پیچیدگی منازعات است.

دلیل تنش اردوغان با احزاب مخالف

اردوغان با احزاب مخالف، به‌ویژه حزب جمهوری‌خواه خلق، به دلایل مختلفی در تنش است. اردوغان، که از سال ۲۰۰۳ قدرت را در دست دارد، با کاهش محبوبیت حزب عدالت و توسعه (۹/۲۴ درصد در نظرسنجی ژانویه ۲۰۲۵) مواجه است. حزب جمهوری‌خواه خلق به ۵/۲۴ درصد حمایت، به تهدیدی جدی تبدیل شده است. بازداشت امام‌اوغلو و محاصره دفتر این حزب، تلاشی برای تضعیف رقیب اصلی در انتخابات آتی است.

از سوی دیگر اتهامات «فساد مالی» و «ارتباط با تروریسم» علیه رهبران حزب جمهوری‌خواه خلق، ابزارهایی برای سرکوب مخالفان است. به گفته اکرم امام‌اوغلو، این اتهامات «سیاسی و بی‌اساس» هستند.

این در حالی است که تورم بالا و ضعف لیر، که به گزارش یورونیوز نشانه‌هایی از کاهش نشان داده، همچنان چالش اصلی اردوغان است. حزب عدالت و توسعه با برجسته‌سازی مسائل خارجی (مانند فلسطین) و سرکوب مخالفان، تلاش می‌کند توجه را از بحران اقتصادی منحرف کند.

اما واقعیت پشت‌پرده این منازعات، تلاش اردوغان برای حفظ قدرت در برابر کاهش پایگاه اجتماعی حزب عدالت و توسعه را نشان می‌دهد. اردوغان از استراتژی «بقا» استفاده می‌کند، که شامل ایجاد بحران‌های کنترل‌شده و اتهام‌زنی به مخالفان برای حفظ ائتلاف با حزب حرکت ملی‌گرا و جلب حمایت محافظه‌کاران است. محاصره دفتر حزب جمهوری‌خواه خلق و محدودیت‌های اینترنتی نیز بخشی از این استراتژی برای

- همکاری انرژی با عراق: به گفته احمد برات جانکار، معاون وزیر انرژی ترکیه، در ۶ سپتامبر، ترکیه مذاکراتی برای انسرگیری جریان نفت از خط لوله کرکوک-جیهان با عراق آغاز کرده است. این موضوع نشان‌دهنده تلاش دولت ترکیه برای تقویت اقتصاد در بحبوحه بحران‌های داخلی است.

اما واقعیت منازعات داخلی ترکیه که به اعتراضات خیابانی منتهی شد چه بود؟

نقش احزاب در منازعات فعلی ترکیه

ترکیه در حال حاضر با دو نوع منازعه اصلی مواجه است: منازعه در حوزه سیاست داخلی و منازعه در حوزه سیاست های امنیتی مرتبط با شبه‌نظامیان، که این منازعات به‌طور مستقیم با احزاب سیاسی و سیاست‌های دولت اردوغان مرتبط است. در همین راستا محاصره دفتر حزب جمهوری‌خواه خلق در استانبول و محدودیت‌های اینترنتی، محور اصلی تنش‌های سیاسی است. حزب جمهوری‌خواه خلق، به رهبری اوزگور اوژل، اصلی‌ترین حزب مخالف دولت اردوغان و حزب عدالت و توسعه است. این حزب، که ریشه در کمالیسم و لائسیته دارد، از سال ۲۰۱۳ با پیروزی در انتخابات محلی (به‌ویژه اردوغان نامیدند، به دنبال تقویت جایگاه خود است. اردوغان تبدیل شده است. بازداشت اکرم امام‌اوغلو، شهردار استانبول، در هفته های گذشته به اتهام «فساد مالی» و «ارتباط با شبه‌نظامیان کرد»، که از سوی حزب جمهوری‌خواه خلق «غرض‌ورزانه» خوانده شد، به تشدید تنش‌ها منجر شده است.

از سوی دیگر حزب جمهوری‌خواه خلق با فراخوان تجمع در ۸ سپتامبر، تلاش کرد پایگاه اجتماعی خود را علیه «مدخله قضایی» دولت می‌خواند، بسیج کند. به گفته اوزگور اوژل، این اقدام دولت «تلاشی برای سرکوب دموکراسی» است. این حزب با تکیه بر پایگاه شهری و جوانان «نسل زد»، که از سیاست‌های اردوغان ناامیدند، به دنبال تقویت جایگاه خود است.

این در حالی است که حزب عدالت و توسعه به رهبری اردوغان، با استفاده از ابزارهای قضایی و پلیسی، تلاش می‌کند رقبای سیاسی را تضعیف کند. به گفته ییلماز تونچ، وزیر دادگستری ترکیه، در رای الیوم (۲۰ مارس ۲۰۲۵)، اتهامات علیه امام‌اوغلو بخشی از مبارزه با «فساد و تروریسم» است، اما تحلیل‌گرانی مانند فاتح اربکان، رهبر حزب مجدداً رفاه، این اقدامات را «ظلم سیاسی» توصیف می‌کنند.

این در حالی است که حزب دموکراسی و برابری، که به‌عنوان اقماری حزب کارگران کردستان شناخته می‌شود، با ۶/۷ درصد

ترامپ:

صبرم از دست پوتین در حال اتمام است

انرژی روسیه وضع کرده‌ایم، جهت تحت فشار گذاشتن روسیه انجام شده است. به‌نظم این مشکل بیشتر به اروپا مربوط است تا ما.»

روسیه بیشتر اعلام کرد که مذاکرات با اوکراین به‌رغم فشار دونالد ترامپ پس از دیدار با «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور روسیه در ماه اوت برای مذاکرات مستقیم بین رهبر روسیه و «ولودیمیر زلنسکی» رئیس‌جمهور اوکراین، «در حال توقف» است.

«دمیتری پسکوف» سخنگوی کرملین در این خصوص به خبرنگاران گفت: «کانال‌های ارتباطی وجود دارند. آنها برقرار شده‌اند. مذاکره‌کنندگان ما این فرصت را دارند که از طریق این کانال‌ها ارتباط برقرار کنند، اما فعلاً شاید

رئیس‌جمهور آمریکا ضمن بیان اینکه صبرش در برابر رئیس‌جمهور روسیه «در حال اتمام» است، این کشور را به تحریم‌های اقتصادی جدید تهدید کرد.

به گزارش ایسنا، «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا روز جمعه درخصوص تحریم‌های جدید احتمالی علیه روسیه مدعی شد: «این تحریم‌ها شدیداً به بانک‌ها و همچنین به نفت و تعرفه‌ها ضربه خواهد زد.»

ترامپ در مصاحبه‌ای با رسانه خبری «فاکس نیوز» عنوان کرد: «تاکنون اقدامات زیادی از جمله تعرفه‌های فزاینده‌ای که برای هند به دلیل خرید

سرکوب اعتراضات و کنترل روایت عمومی است.

در ابعادی عمیق‌تر، اردوغان با تمرکز قدرت در دستان خود و تضعیف نهادهای قضایی، به گفته جوزف نای در فارن افرز (۲۰۲۴)، ترکیه را به سمت «استبداد انتخاباتی» سوق داده است. این امر باعث شده احزاب مخالف، به‌ویژه حزب جمهوری‌خواه خلق، به دنبال بسیج عمومی باشند. مناطق شهری مانند استانبول و آنکارا به پایگاه حزب جمهوری‌خواه خلق تبدیل شده‌اند، درحالی‌که مناطق محافظه‌کار آتاتولی همچنان از حزب عدالت و توسعه حمایت می‌کنند. این شکاف، رقابت سیاسی را به تقابل اجتماعی تبدیل کرده است. به همین دلیل، کاهش ارزش لیر و تورم، خشم عمومی را علیه اردوغان افزایش داده و احزاب مخالف را تقویت کرده است.

تحولات ترکیه چه مسیری را دنبال می‌کند؟

از یک منظر، اردوغان با ایجاد بحران‌های کنترل‌شده، مانند اتهام‌زنی به حزب کارگران کردستان و سرکوب حزب جمهوری‌خواه خلق، تلاش می‌کند پایگاه محافظه‌کار خود را حفظ کند. به گفته مارکو پاپیچ، استراتژیست ارشد BCA، فارن افرز (۲۰۲۵)، این استراتژی ممکن است در کوتاه‌مدت موفق باشد، اما در بلندمدت به دلیل افزایش نارضایتی عمومی، به‌ویژه در میان نسل جوان، ناپایدار است. اظهارات اردوغان درباره فلسطین و همکاری با عراق نشان‌دهنده تلاش برای جلب حمایت داخلی از طریق سیاست خارجی است که از این تاکتیک برای ابراز افکار عمومی از بحران‌های داخلی استفاده می‌شود. در مجموع، تحولات هفته گذشته ترکیه، نشان‌دهنده تشدید تنش‌های سیاسی و امنیتی است که ریشه در تلاش اردوغان برای حفظ قدرت در برابر کاهش محبوبیت حزب عدالت و توسعه دارد. حزب جمهوری‌خواه خلق، به‌عنوان رقیب اصلی، با محاصره دفترش و محدودیت‌های اینترنتی مواجه شده، درحالی‌که اتهامات علیه حزب کارگران کردستان به‌عنوان ابزاری برای توجیه سرکوب‌ها استفاده می‌شود. دلایل تنش‌ها شامل کنترل قدرت، مدیریت بحران اقتصادی، و تضعیف مخالفان است.

واقعیت پشت‌پرده، استراتژی بقای اردوغان از طریق ایجاد بحران‌های کنترل‌شده و استفاده از ابزارهای قضایی است. برای کاهش تنش‌ها، دولت باید از سرکوب قضایی دست کشیده و به گفت‌وگوی سیاسی با احزاب مخالف، به‌ویژه حزب جمهوری‌خواه خلق، گن دهد. تجربه نشان می‌دهد که سرکوب، به‌ویژه در شهرهای بزرگ، می‌تواند به اعتراضات گسترده‌تر منجر شود، همان‌طور که در سال ۲۰۱۳ مشاهده شد.

بتوانیم در مورد یک مکت و توقف صحبت کنیم.»

انتظار می‌رود ایالات متحده در نشست وزرای دارایی در تاریخ ۱۲ سپتامبر (۲۱ شهریور)، متحدان خود در گروه هفت را ترغیب کند تا تعرفه‌هایی تا ۱۰۰ درصد بر چین و هند به دلیل خرید نفت روسیه اعمال کنند. بر اساس پیشنهاد طرف آمریکایی که رسانه خبری «بلومبرگ» آن را رویت کرده است، ایالات متحده همچنین به کشورهای گروه بحث خواهد گفت که باید مسیری قانونی برای توقیف دارایی‌های دولتی توقیف‌شده روسیه ایجاد کنند و توقیف یا استفاده از اصل این دارایی‌ها را برای تأمین مالی دفاع اوکراین در نظر بگیرند.